

貸借対照表

(令和7年3月31日現在)

(単位:千円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	141,221,645	固定負債	47,828,241
有形固定資産	123,159,452	地方債	39,932,665
事業用資産	63,146,471	長期未払金	3,930,000
土地	25,114,492	退職手当引当金	3,965,576
立木竹	154,477	損失補償等引当金	
建物	90,568,067	その他	
建物減価償却累計額	△58,473,447	流動負債	6,347,145
工作物	14,145,261	1年内償還予定地方債	3,747,452
工作物減価償却累計額	△8,612,498	未払金	362,000
船舶	17,787	未払費用	
船舶減価償却累計額	△17,787	前受金	
浮標等		前受収益	
浮標等減価償却累計額		賞与等引当金	548,045
航空機		預り金	1,689,648
航空機減価償却累計額		その他	
その他		負債合計	54,175,386
その他減価償却累計額		【純資産の部】	
建設仮勘定	250,119	固定資産等形成分	146,507,213
インフラ資産	58,940,546	余剰分(不足分)	△49,616,690
土地	17,417,120		
建物	1,276,875		
建物減価償却累計額	△759,061		
工作物	128,872,550		
工作物減価償却累計額	△87,866,937		
その他			
その他減価償却累計額			
建設仮勘定			
物品	5,536,028		
物品減価償却累計額	△4,463,592		
無形固定資産	74,601		
ソフトウェア	74,601		
その他			
投資その他の資産	17,987,592		
投資及び出資金	10,461,232		
有価証券	737,131		
出資金	9,192,640		
その他	531,461		
投資損失引当金			
長期延滞債権	257,605		
長期貸付金	1,187,839		
基金	6,108,502		
減債基金	2,832,645		
その他	3,275,857		
その他			
徴収不能引当金	△27,586		
流動資産	9,844,264		
現金預金	2,761,305		
未収金	1,819,222		
短期貸付金			
基金	5,285,568		
財政調整基金	917,740		
減債基金	4,367,828		
棚卸資産			
その他			
徴収不能引当金	△21,831	純資産合計	96,890,523
資産合計	151,065,909	負債及び純資産合計	151,065,909

行政コスト計算書

自 令和6年4月1日
至 令和7年3月31日

(単位:千円)

科目	金額
経常費用	40,656,438
業務費用	24,447,339
人件費	5,903,892
職員給与費	5,251,224
賞与等引当金繰入額	34,583
退職手当引当金繰入額	144,246
その他	473,840
物件費等	18,169,642
物件費	12,964,135
維持補修費	20,187
減価償却費	5,185,320
その他	
その他の業務費用	373,805
支払利息	162,312
徴収不能引当金繰入額	16,184
その他	195,308
移転費用	16,209,100
補助金等	7,207,192
社会保障給付	5,953,817
他会計への繰出金	2,919,020
その他	129,071
経常収益	1,314,638
使用料及び手数料	563,022
その他	751,616
純経常行政コスト	39,341,801
臨時損失	
災害復旧事業費	
資産除売却損	
投資損失引当金繰入額	
損失補償等引当金繰入額	
その他	
臨時利益	21,647
資産売却益	21,647
その他	
純行政コスト	39,320,153

純資産変動計算書

自 令和6年4月1日
至 令和7年3月31日

(単位:千円)

科目	合計			
		固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	98,367,412	148,638,034	△50,270,622	
純行政コスト(△)	△39,320,153		△39,320,153	
財源	37,848,597		37,848,597	
税金等	26,322,736		26,322,736	
国県等補助金	11,525,860		11,525,860	
本年度差額	△1,471,557		△1,471,557	
固定資産等の変動(内部変動)		△645,849	645,849	
有形固定資産等の増加		3,544,274	△3,544,274	
有形固定資産等の減少		△5,185,320	5,185,320	
貸付金・基金等の増加		2,723,325	△2,723,325	
貸付金・基金等の減少		△1,728,128	1,728,128	
資産評価差額				
無償所管換等	△5,332	△5,332		
その他		△1,479,640	1,479,640	
本年度純資産変動額	△1,476,889	△2,130,821	653,932	
本年度末純資産残高	96,890,523	146,507,213	△49,616,690	

資金収支計算書

自 令和6年4月1日
至 令和7年3月31日

(単位:千円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	38,000,134
業務費用支出	19,691,033
人件費支出	6,331,871
物件費等支出	12,991,541
支払利息支出	172,312
その他の支出	195,308
移転費用支出	18,309,101
補助金等支出	8,207,192
社会保障給付支出	6,953,817
他会計への繰出支出	2,919,020
その他の支出	229,071
業務収入	41,463,949
税収等収入	29,223,096
国県等補助金収入	10,947,908
使用料及び手数料収入	554,507
その他の収入	738,438
臨時支出	
災害復旧事業費支出	
その他の支出	
臨時収入	
業務活動収支	3,463,815
【投資活動収支】	
投資活動支出	6,267,599
公共施設等整備費支出	3,544,274
基金積立金支出	2,067,506
投資及び出資金支出	550,539
貸付金支出	105,280
その他の支出	
投資活動収入	2,347,048
国県等補助金収入	597,273
基金取崩収入	1,564,299
貸付金元金回収収入	163,828
資産売却収入	21,647
その他の収入	
投資活動収支	△3,920,551
【財務活動収支】	
財務活動支出	3,855,533
地方債償還支出	3,855,533
その他の支出	
財務活動収入	4,216,500
地方債発行収入	4,216,500
その他の収入	
財務活動収支	360,967
本年度資金収支額	△95,768
前年度末資金残高	1,167,426
比例連結割合変更に伴う差額	
本年度末資金残高	1,071,657
前年度末歳計外現金残高	1,439,629
本年度歳計外現金増減額	250,019
本年度末歳計外現金残高	1,689,648
本年度末現金預金残高	2,761,305

一般会計等財務書類に係る注記

1. 重要な会計方針

(1) 有形固定資産等の評価基準及び評価方法

開始時における有形固定資産等の評価は原則として取得原価とし、取得原価が不明なものは原則として再調達原価としております。また開始後については、原則として取得原価とし再調達は行わないこととしております。

(2) 有価証券等の評価基準及び評価方法

出資金のうち、市場価格があるものは会計年度末における市場価格をもって貸借対照表価額としております。出資金のうち、市場価格がないものは出資金額をもって貸借対照表価額としております。ただし、市場価格のないものについて、出資先の財政状態の悪化により出資金の価値が著しく低下した場合には、相当の減額を行うこととしております。なお、出資金の価値の低下割合が30%以上である場合には、「著しく低下したとき」に該当するものとしております。

(3) 有形固定資産等の減価償却の方法

① 有形固定資産（事業用資産、インフラ資産）

定額法を採用しております。

② 無形固定資産

定額法を採用しております。

(4) 引当金の計上基準及び算定方法

① 徴収不能引当金

過去5年間の平均不納欠損率により計上しております。

② 賞与引当金

翌年度6月支給予定の期末・勤勉手当のうち、全支給対象期間に対する本年度の支給対象期間の割合（4/6か月）を乗じた額を計上しております。

③ 退職給付引当金

地方公共団体財政健全化法における退職手当支給額に係る負担見込額算定方法に従っております。また、当期繰入額がマイナスとなった場合は、臨時利益（その他）へ振り替えております。

④ 損失補償引当金

地方公共団体財政健全化法における損失補償債務等に係る一般会計等負担見込額算定方法に従っております。また、当期繰入額がマイナスとなった場合は、臨時利益（その他）へ振り替えております。

(5) リース取引の処理方法

ファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じて会計処理を行っております（少額リース資産及び短期のリース取引には簡便的な取扱いをし、通常の賃貸借に係る方法に準じて会計処理を行っております）。

(6) 資金収支計算書における資金の範囲

現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物（3ヶ月以内の短期投資等）を資金の範囲としております。このうち現金同等物は、短期投資の他、出納整理期間中の取引により発生する資金の受払いも含んでおります。

(7) その他財務書類作成のための基本となる重要な事項

① 消費税等の会計処理

税込方式によっております。

② 物品及びソフトウェアの計上基準

物品については、取得価額又は見積価格が50 万円（美術品は300 万円）以上の場合に資産として計上しています。ソフトウェアについても物品の取扱いに準じています。

2. 重要な会計方針の変更等

(1) 会計処理の原則

総務省「新地方公会計制度研究会」報告に基づき、「新統一的な基準」への移行を行っております。これに伴い、固定資産台帳の作成に基づく、固定資産の表示等を行っていません。

3. 重要な後発事象

(1) 主要な業務の改廃

特になし

(2) 地方財政制度の大幅な改正

特になし

(3) 組織・機構の大幅な変更

特になし

(4) 重大な災害等の発生

特になし

(5) その他重要な後発事象

特になし

4. 偶発債務

(1) 保証債務及び損失補償債務負担の状況

特になし

(2) 係争中の訴訟等で損害賠償等の請求を受けているもの

特になし

(3) その他主要な偶発債務

特になし

5. 追加情報

(1) 対象範囲（対象とする会計名）

① 一般会計

(2) 一般会計等と普通会計の対象範囲等の差異

特になし

(3) 出納整理期間

財務書類の作成基準日は、会計年度末（3月31日）ですが、出納整理期間中の現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としております。（地方自治法235条の5「普通地方公共団体の出納は、翌年度の5月31日をもって閉鎖する。」）

(4) 決算情報

①基礎的財政収支 219百万円

②既存の決算情報との関連性

	収入（歳入）	支出（歳出）
歳入歳出決算書	49,194百万円	48,123百万円
財務書類の対象となる会計の範囲の相違に伴う差額	0円	0円
資金収支計算書	49,194百万円	48,123百万円

(5) 表示単位未満

表示単位未満の金額は四捨五入とし、一部合計値と不一致があります。

(6) 自治法第234条の3に基づく長期継続契約で貸借対照表に計上されたリース

債務金額 4,292 百万円

投資及び出資金の明細

会計: 一般会計等
年度: 令和6年度

市場価格のあるもの

(単位: 千円)

銘柄名	株数・口数など (A)	時価単価 (B)	貸借対照表計上額 (A) X (B) (C)	取得単価 (D)	取得原価 (A) X (D) (E)	評価差額 (C) - (E) (F)	(参考)財産に関する 調書記載額
株式会社IBC岩手放送			33,747		0	33,747	
株式会社IGR岩手銀河鉄道			14,443		0	14,443	
株式会社アイシーエス			21,376		0	21,376	
株式会社いわちく			14,919		0	14,919	
株式会社岩手銀行			37,216		0	37,216	
岩手県交通株式会社			1,486		0	1,486	
岩手県産株式会社			1,874		0	1,874	
株式会社岩手県市町村職員保険保養施設運営管理機構			238		0	238	
株式会社岩手県南青果市場			22,207		0	22,207	
岩手製鉄株式会社			12,221		0	12,221	
株式会社岩手日報社			19,601		0	19,601	
株式会社エネシス北上			0		0	0	
株式会社エーデルワイン			1,766		0	1,766	
株式会社北上オフィスプラザ			364,777		0	364,777	
北上開発ビル管理株式会社			21,909		0	21,909	
北上ケーブルテレビ株式会社			120,077		0	120,077	
株式会社北上スポーツパーク			9,083		0	9,083	
株式会社北上畜産公社			0		0	0	
北上都心開発株式会社			21,983		0	21,983	
北上流通サービス株式会社			0		0	0	
株式会社東北銀行			6,750		0	6,750	
東北電力株式会社			3,691		0	3,691	
東洋紡株式会社			8		0	8	
日本ケミコン株式会社			1,706		0	1,706	
株式会社花巻青果物市場			0		0	0	
三菱マテリアル株式会社			5		0	5	
雪印メグミルク株式会社			6,048		0	6,048	
合計			737,131		0	737,131	

市場価格のないもののうち連結対象団体以外に対するもの

(単位: 千円)

相手先名	出資金額 (貸借対照表計上額) (A)	資産 (B)	負債 (C)	純資産額 (B) - (C) (D)	資本金 (E)	出資割合(%) (A) / (E) (F)	実質価額 (D) X (F) (G)	投資損失引当金 計上額 (H)	(参考)財産に関する 調書記載額
公益財団法人北上市体育協会	81,226					0.00%	0	0	81,226
公益財団法人和賀町福祉等基金	113,000					0.00%	0	0	113,000
一般財団法人北上市文化創造	30,000					0.00%	0	0	30,000
一般財団法人きたかみ地域振興財団	3,000					0.00%	0	0	3,000
一般財団法人日本現代詩歌文学館運営協会	10,000					0.00%	0	0	10,000
合計	237,226	0	0	0	0		0	0	237,226

市場価格のないもののうち連結対象団体以外に対するもの

(単位:千円)

相手先名	出資金額 (A)	資産 (B)	負債 (C)	純資産額 (B) - (C) (D)	資本金 (E)	出資割合(%) (A) / (E) (F)	実質価額 (D) X (F) (G)	強制評価減 (H)	貸借対照表計上額 (A) - (H) (I)	(参考)財産に関する 調書記載額
岩手県農業信用基金協会	14,080								14,080	14,080
岩手中部水道企業団	9,143,338								9,143,338	9,143,338
北上市森林組合	5,700								5,700	5,700
国保会館建設出資金	15,522								15,522	15,522
地方公共団体金融機構	11,000								11,000	11,000
日高見の国地域振興投資事業有限責任組合	3,000								3,000	3,000
公益社団法人岩手県農業公社	10,110								10,110	10,110
公益財団法人いきいき岩手支援財団	5,310								5,310	5,310
公益財団法人いわて愛の健康づくり財団	5,598								5,598	5,598
公益財団法人岩手県下水道公社	630								630	630
公益財団法人岩手県国際交流協会	12,346								12,346	12,346
公益財団法人岩手県水産振興基金	590								590	590
公益財団法人岩手県土木技術振興協会	215								215	215
公益財団法人岩手県暴力団追放推進センター	5,360								5,360	5,360
公益財団法人岩手県林業労働対策基金	3,400								3,400	3,400
公益財団法人いわて産業振興センター	60,855								60,855	60,855
公益財団法人いわてリハビリテーションセンター	420								420	420
公益財団法人江釣子福祉基金	80,000								80,000	80,000
公益財団法人ふるさといわて定住財団	12,553								12,553	12,553
一般財団法人クリーンいわて事業団	12,549								12,549	12,549
一般財団法人新渡戸基金	2,000								2,000	2,000
岩手県信用保証協会	82,299								82,299	82,299
合計	9,486,875							0	9,486,875	9,486,875

基金の明細

会計:一般会計等

年度:令和6年度

(単位:千円)

種類	区分	現金預金	有価証券	土地	その他	口利 (貸付・買収・売却)	多角/財産に関する 調書記載額
一般会計	財政調整基金	913,808	3,932			917,740	917,740
一般会計	市債管理基金(流動)	4,367,828				4,367,828	4,367,828
一般会計	市債管理基金(固定)		2,832,645			2,832,645	2,832,645
一般会計	がん対策基金	43,649				43,649	43,649
一般会計	地域振興基金	1,952,237				1,952,237	1,952,237
一般会計	教育施設設備整備基金	50,840				50,840	50,840
一般会計	庁舎建設基金	864,072				864,072	864,072
一般会計	地域福祉基金	12,276				12,276	12,276
一般会計	日本現代詩歌文学館基金	27,636				27,636	27,636
一般会計	芸術文化功労顕彰基金	13,059	4,422			17,481	17,481
一般会計	姉妹都市・友好都市交流基金	7,532				7,532	7,532
一般会計	森林環境譲与税基金	36,946				36,946	36,946
一般会計	岩手県収入証紙購入基金	3,600				3,600	3,600
一般会計	福祉医療資金貸付基金	3,000				3,000	3,000
一般会計	感染症等対策基金	1				1	1
一般会計	中小企業県制度融資利子補給基金	0				0	0
	公共施設維持保全基金	256,587				256,587	256,587
合 計	合計	8,553,071	2,840,999	0	0	11,394,070	11,394,070

貸付金の明細

会計: 一般会計等
年度: 令和6年度

(単位: 千円)

相手先名または種別	長期貸付金		短期貸付金		(参考) 貸付金計
	貸借対照表計上額	徴収不能引当金 計上額	貸借対照表計上額	徴収不能引当金 計上額	
市街地再開発資金貸付金	277,560	0	0	0	277,560
災害援護資金貸付金	0	0	0	0	0
奨学金	223,218	0	0	0	223,218
市民税(特別徴収金)	670,891	0	0	0	670,891
公益社団法人岩手県農畜産物価格安定基金協会 長期預け金	6,170	0	0	0	6,170
公益社団法人岩手県農産物改良種苗センター長 期預け金	7,500	0	0	0	7,500
一般社団法人北上市機械化農業公社長期預け金	2,500	0	0	0	2,500
中小企業融資預託金	0	0	0	0	0
消費者信用生活協同組合預託金	0	0	0	0	0
合計	1,187,839	0	0	0	1,187,839

長期延滞債権の明細

会計:一般会計等

年度:令和6年度

(単位:千円)

相手先名または種別	貸借対照表計上額	徴収不能引当金計上額
【貸付金】		
	1,187,839	-
小計	1,187,839	0
【未収金】		
税等未収金	98,204	-
町民税	7,663	-
固定資産税	144,002	-
軽自動車税	6,150	-
入湯税	1,587	-
その他の未収金	-	-
分担金・負担金	-	-
使用料・手数料	-	-
財産収入	-	-
諸収入	-	-
徴収不能引当金		27,586
小計	257,605	27,586
合計	1,445,444	27,586

未収金の明細

会計: 一般会計等

年度: 令和6年度

(単位: 千円)

相手先名または種別	貸借対照表計上額	徴収不能引当金計上額
【貸付金】		
対象なし	-	-
小計	0	0
【未収金】		
税等未収金	41,355	-
町民税	4,174	-
固定資産税	64,323	-
軽自動車税	2,529	-
都市計画税	-	-
その他の未収金	-	-
分担金・負担金	1,173	-
使用料・手数料	9,163	-
国庫支出金	1,587,624	-
県支出金	7,316	-
財産収入	3,277	-
諸収入	98,288	-
その他	-	-
徴収不能引当金		21,831
小計	1,819,222	21,831
合計	1,819,222	21,831

会計:一般会計等
年度:令和6年度

[illegible]

地方債等(返済期間別)の明細

会計: 一般会計等

年度: 令和6年度

(単位: 千円)

地方債等残高	1年以内	1年超 2年以内	2年超 3年以内	3年超 4年以内	4年超 5年以内	5年超 10年以内	10年超 15年以内	15年超 20年以内	20年超
43,680,117	3,274,435	4,146,239	4,177,767	4,153,030	3,924,680	14,987,927	9,016,039	0	0

地方債等(利率別)の明細

会計: 一般会計等

年度: 令和6年度

(単位: 千円)

地方債等残高	1.5%以下	1.5%超 2.0%以下	2.0%超 2.5%以下	2.5%超 3.0%以下	3.0%超 3.5%以下	3.5%超 4.0%以下	4.0%超	(参考) 加重平均 利率
43,680,117	40,424,785	2,636,326	607,561	5,511	5,934	2,828	0	

特定の契約条項が付された地方債等の概要

会計：一般会計等

年度：令和6年度

(単位：千円)

特定の契約条項が 付された地方債等残高	契約条項の概要
	なし

引当金の明細

会計:一般会計等

年度:令和6年度

(単位:千円)

区分	前年度末残高	本年度増加額	本年度減少額		本年度末残高
			目的使用	その他	
徴収不能引当金(固定)	27,434	152			27,586
徴収不能引当金(流動)	8,190	13,641			21,831
賞与引当金	513,463	34,583			548,045
退職給付引当金	3,821,330	144,246			3,965,576
合計	4,370,417	192,621	0	0	4,563,038

財源の明細

会計: 一般会計等

年度: 令和6年度

(単位: 千円)

会計	区分	財源の内容		金額
一般会計	税収等	使用料・手数料		554,507
		分担金・負担金・寄付金		1,616,816
		財産収入		93,249
		繰入金		2,743,383
		諸収入		870,260
		繰越金		1,167,426
		一般財源等		19,277,095
		小 計		26,322,736
	国県等補助金	資本的 補助金	国庫支出金	90,451
			都道府県支出金	506,822
			計	597,273
		経常的 補助金	国庫支出金	8,087,374
			都道府県支出金	2,788,115
			その他	72,419
			計	10,947,908
		小 計		11,545,181
		合 計		37,867,918

財源情報の明細

会計：一般会計等

年度：令和6年度

(単位：千円)

区分	金額	内訳			
		国県等補助金	地方債等	税収等	その他
純行政コスト	39,320,153	7,652,971	808,800	26,914,963	3,943,420
有形固定資産等の増加	3,544,274	597,273	3,407,700	-460,699	
貸付金・基金等の増加	2,723,325	0		2,723,325	
その他					
合計	45,587,752	8,250,244	4,216,500	29,177,589	3,943,420

資金の明細

会計: 一般会計等

年度: 令和6年度

(単位: 千円)

種類	本年度末残高
現金・預金(資金)	1,071,657
歳計外現金	1,689,648
合計	2,761,305